Num primeiro modo, com esta palavra quiseram significar aquele modelo arquetípico de todas as coisas que reside na mente divina, por cuja essência todas as coisas foram formadas, e diziam que a natureza era a causa primordial de cada coisa, da qual esta coisa recebia não apenas o existir, mas também a essência. A tal significação é aplicada esta definição: “A natureza é aquela que atribui a cada coisa o seu ser”²¹.

Num segundo modo diziam que a natureza era o próprio ser de cada coisa. E a este significado aplicavam a seguinte definição: “A Natureza é a própria diferença que enforma cada coisa”. E neste sentido costumamos dizer: “A Natureza é todos os pesos pender

20. Como se verá, das três definições recolhidas, somente a terceira corresponde ao significado de “natureza” utilizado até aqui por Hugo: a natureza é um fogo artífice vindo do mundo supraúnico, sobretudo do sol, pelo qual os 4 elementos do mundo subúnico são produzidos. 21. Segundo esta definição, a natureza é a própria Mente Divina, razão, forma e arquetipo de todas as coisas.

ad terram vergere, levia alta petere, ignem urere, aquam humectare”.

Tertia definitio talis est: “Natura est ignis artifex, ex qua dam vi procedens in res sensibiles procreandas”²⁴. Physici namque dicunt, omnia ex calore et humore procreari. Unde Vergilius Oceanum patrem²⁵ appellat et Valerius Soranus in quodam versu de Iove in significatione ignis aetherei dicit:

Iuppiter omnipotens rerum regumque repertor,

Progenitor genitrixque deum verum unus et idem.

Caput XI: De ortu logicae

Postquam igitur theoriae et practicae et mechanicae ortum demonstravimus, super est logicae quoque originem investigare, quam idcirco ultimam annuero quia postremo inventa est. Ceterae prius repertae fuerant, sed necesse fuit logicam quoque inveniri, quoniam nemo de rebus convenienter disserere potest, nisi prius recte et veraciter loquendi rationem agnoverit. Nam sicut dicit Boethius: Cum primitus antiqui circa naturas rerum et morum qualitates investigandas operam impenderent, necesse fuit saepe falli eos, quia vocum et intellectuum discretio nem non habebant, “ut in multis evenit Epicuro, qui atomis mundum consistere putat et honestum voluptatem mentitur. Hoc autem idcirco huic atque aliis accidisse manifestum est, quoniam per imperitiam disputandi, quidquid ratiocinatione comprehenderant, hoc in res quoque ipsas evenire arbitrabantur. Hic vero magnus est error. Neque enim sicut in numeris, ita etiam in ratiocinationibus habent. In numeris enim quidquid in digitis recte computantis evenit, id sine dubio in res quoque ipsas evenire necesse est, ut si ex calculo centum contigerit centum quoque res illi numero subiectas esse necesse est.